



حمید آرش آزاد

ائو اوغلو

عزیزیم، چنی سُودیم
گولُوجَمنی سُودیم
گُورِدم اَتان پولُودور
اوره‌کدن سنی سُودیم!

عزیزیم، سَرُو نازین
بیزادن گُزُل‌دیرِ یازین
سنه جانیم قُوربان‌دیر
چونکی چوخدور جاهازین!

عزیزیم، باشاق یولُدم
شادلیق، شَن‌لیکله دولُدم
کُنچن ایل اداخلی ایلدیم
بو ایل، ائو اوغلو اولدُم!

عزیزیم، سویی جُشُدور
ئویز، جتَدن خوش‌دور
تَک‌جِه آتَا – اَنامیش
بسو ائوده، یثِری بوش دورا

مظاهر گودرزى: طى ماه‌هاى گذشته بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت، ادعایی درباره رتبه برتر ایران در تمامی شاخص‌های سلامت مطرح کرده است، شاید آخرین بار، در نشست این وزارتخانه با اصحاب رسانه به‌مناسبت روز خبرنگار در ساختمان وزارت بهداشت بود، در این نشست عین‌اللهی گفت: «در نشستی که در قاهره برگزار شد، ایران در همه شاخص‌های سلامت بافاصله بالاتر از کشورهای منطقه بود.»

اما ایران با کدام کشورها مقایسه می‌شود؟ سازمان جهانی بهداشت کشورهای عضو را تقسیم‌بندی می‌کند، ایران در بخش مدیریتانه شرقی با کشورهای افغانستان، بحرین، جیبوتی، مصر، عراق، اردن، کویت، لبنان، لیبی، موراکو، فلسطین، قطر، عمان، پاکستان، عربستان، یمن، سومالی، سودان، سوریه، تونس، امارات در یک گروه هستند. آیا طبق گزارش‌های سازمان بهداشت جهانی در منطقه مدیریتانه شرقی، طبق نظر وزیر بهداشت ایران در همه شاخص‌ها رتبه برتر را دارد؟ آیا به‌گفته عین‌اللهی در این شاخص‌ها ایران بافاصله از سایر کشورها جلوتر است؟

دراین‌باره حمید سوری، اپیدمیولوژیست و استاد دانشگاه شهید بهشتی تهران با بیان این‌که «شاخص‌های سلامت در ایران به‌طور کلی نسبت به‌بسیاری از کشورهای مدیریتانه شرقی کمتر است.» به خبرآنلاین می‌گوید: «نسبت مرگ‌های زودرس از شاخص‌های بسیار مهم در سنجش سلامت یک کشور به‌حساب می‌آید. مرگ و میر زودرس بر حسب پتانسیل زنده

تاریخ‌گردی

رویداد۴۵ علیرضا نجفی: محمدعلی فروغی را می‌توان تاثیرگذارترین روشنفکران و سیاستمداران ایرانی دانست. او اندیشمندی جامع‌الاطراف بود که آثارش زمینه‌های مختلفی چون فلسفه،ادبیات و حقوق،روانشناسی، اقتصاد و فیزیک را شامل می‌شود و فعالیت‌های متنوعی مانند تهیه متون درسی برای آموزش جدید در ایران، وزارت عدلیه، نمایندگی ایران در کنفرانس ورسای، سه دوره وزارت جنگ، و نخست وزیری را بر عهده داشته است. فروغی به دلیل افکار تجددطلبانه

مانند در یک جمعیت اندازه‌گیرى می‌شود. سال‌های از دست رفته زندگى (PYLL) قبل از سن ۷۰ سالگی بر مرگ‌ومیر در میان گروه‌های سنى جوان‌تر تمرکز دارد. مقادیر PYLL به‌شدت تحت تأثیر الگوی اپیدمیولوژی بیماری‌ها قرار می‌گیرند. طبق گزارش سال ۱۴۰۰ مرکز آمار



ایران بیش از ۴۷ درصد مرگ‌های هموطنان زودرس است. این درحالی‌ست که براساس آمارهای سال ۲۰۲۱ این نسبت در ژاپن ۱۵ درصد؛ در آلمان حدود ۲۰ درصد؛ در عربستان سعودی حدود ۲۳ درصد؛ در کره جنوبی ۳۱ درصد و در ترکیه ۳۸ درصد است. امید به زندگى در بدو تولد نیز که از شاخص‌های مهم سلامت است در ایران ۷۳.۹ سال؛ در ژاپن ۸۴.۸ سال، در آلمان ۸۶ سال، در عربستان ۷۶.۹ سال؛ در کره جنوبی ۸۳.۷ سال و در ترکیه ۷۶ سال است.» او ادامه می‌دهد: «رتبه امید به زندگى بدو تولد در ایران و در

ایران بیش از ۴۷ درصد مرگ‌های هموطنان زودرس است. این درحالی‌ست که براساس آمارهای سال ۲۰۲۱ این نسبت در ژاپن ۱۵ درصد؛ در آلمان حدود ۲۰ درصد؛ در عربستان سعودی حدود ۲۳ درصد؛ در کره جنوبی ۳۱ درصد و در ترکیه ۳۸ درصد است. امید به زندگى در بدو تولد نیز که از شاخص‌های مهم سلامت است در ایران ۷۳.۹ سال؛ در ژاپن ۸۴.۸ سال، در آلمان ۸۶ سال، در عربستان ۷۶.۹ سال؛ در کره جنوبی ۸۳.۷ سال و در ترکیه ۷۶ سال است.»

چنان عمیق بود که حتی در جریان انقلاب مشروطه طرفداران شیخ فضل‌الله به افرادی که «کلاه فرنگی» داشتند حمله می‌کردند. طبعاً پوشش مدرن فروغی و دیگر روشنفکران تجددخواه باعث دردرس می‌شد. فروغی خود در سال ۱۳۱۵، یعنی شش سال پیش از درگذشتش، به این مسئله و فضای بسته دوران جوانی خود اشاره می‌کند. وی در سخنرانی بسیار جالبی که برای دانشجویان حقوق آن زمان ایراد کرده می‌گوید: «آن زمان هنوز روی صندلی نشستن معمول نبود، بدون لباس بلند از قبیل عبا یا لباده



و مسلک لیبرالی خود مورد حمله مرتجعان بود و بسیاری از صاحب‌قلمان دوران او را خانن، انگلوفیل (انگلیس‌دوست)، یهودی و فراماسون می‌نامیدند اما فروغی فقط بخاطر افکار و منش لیبرال خود مورد حمله نبود بلکه مظاهر و شیوه لباس پوشیدنش نیز مورد مسئله‌ساز شده بود. او در سنین جوانی سفرهای متعددی به اروپا کرد و علاوه بر یادگیری زبان‌های اروپایی از خلقیات و مناسک اخلاقی مدرن اروپایی نیز تأثیر گرفت. لباس پوشیدن ایرانیان تا قرن‌ها به یک شکل بود و سنت در عصر قاجار به چنین درجه‌ای از تصلب و ارتجاع رسیده بود که پوشیدن لباس اروپایی به راحتی در ایران معمول نشد. این تصلب

اجتماعی

آیا واقعا در همه شاخص‌های سلامت بالاتر از منطقه هستیم؟

منطقه بعد از کشورهای رژیم صهیونیستی؛ قطر، بحرین، کویت، امارات، عربستان، الجزایر، ترکیه، لبنان، اردن، و مراکش قرار دارد. رتبه کشورهای تونس، عمان، سوریه، عراق، مصر، پاکستان، سودان، یمن و جیبوتی و افغانستان پس از کشور ما است.» این اپیدمیولوژیست بیان می‌کند:

نوزادن، مرگ زیر یکسال، مرگ زیر ۵ سال، کمبود وزن هنگام تولد، بیش از ۸ کشور منطقه مدیترانه شرقی رتبه‌ای بهتر و بالاتر از ما دارند.» وی می‌گوید: «آنچه که در سازمان جهانی بهداشت ثبت شده اطلاعات مکتوب بین‌المللی است که همه کشورها از آن الگو تبعیت می‌کنند کشور ما هم به‌عنوان یکی از اعضای سازمان جهانی بهداشت موظف است تاامل کافی داشته باشد. وزیر محترم بهداشت مجددا در نشستى رسانه‌ای بر ادعای اول بودن رتبه ایران در شاخص‌های بهداشتی تأکید کردند،سوال واضح این است که ایران عضو رسمی سازمان جهانی بهداشت است، با توجه به عدم دسترسی محققان این حوزه به داده‌های کشورى، ناچار باید به داده‌های آن سازمان مراجعه کرد. آن داده‌ها ادعای وزیر محترم را تأیید نمی‌کند، اگر سازمان جهانی بهداشت اشتباه می‌کند، وظیفه وزارتخانه است تا ضمن اعتراض درخواست اصلاح این اطلاعات را بدهد؛

در غیراین‌صورت به‌ناچار مرجع قضاوت، گزارش‌های سازمان جهانی بهداشت خواهد بود.» این استاد دانشگاه ادامه می‌دهد: «هدف از طرح این آمارها و اطلاعات خود زنی یا خفیف کردن تلاش همکاران در حوزه سلامت نیست. بلکه در درجه اول اصلاح خطاهای محاسباتی توسط مسئولان محترم؛ دوم توجه به علل و عوامل مهم در ضعف‌هایمان در حوزه سلامت، تحلیل عمیق و دقیق داده‌ها، برنامه‌ریزی و سیاست‌گذاری مناسب و هدفمند برای اصلاح این شاخص‌ها است. کاری که متأسفانه کمتر در کشورمان شاهد بوده‌ایم.

پوشش مدرن در چه دوره‌ای به ایران آورده شد؟

کمال وقار به سر درس می‌آمد و با کمال مهربانی و رفت پدربانه یا مرد رفتار می‌کرد. این مرد بزرگ که در آن روزها بیشتر از چهل سال نداشت، موزترین لباس‌های آن روز را می‌پوشید. همیشه سرداری از پارچه‌های پرنگ و بیشتر سیاه و سرم‌های در برداشت. کلاه ماهوتی بود، مکرر خم می‌شد و سعی در دیدن پیش پای خود می‌کرد. یکی از بچه‌های کوچک که عجز مرا دید گفت عینک را بردارید تا جشمتان ببیند. وقتی یکی از کسان من که او هم عینک می‌زد، روز نهم محرم در عینک‌ای شنید یکی به دیگری می‌گوید این کافر را ببین که روز تاسوعا هم عینک می‌زند.» این سخنان فروغی توسط افراد دیگری که خاطرات خود را از اواخر عصر قاجار نوشته‌اند نیز بیان شده است. مثلا درباره عینک زدن، معروف بود که زدن عینک به معنی آشکار کردن نقص فردی است و حتی عینک زدن در حضور بزرگان امری بسیار زشت تلقی می‌شد!

در سال‌های حکومت ناصرالدین شاه عینک زدن و روزنامه خواندن در دید اغلب مردم نشانه بهایی بودن شده بود. مرتجعان از طرفی روزنامه‌نگاران را بهایی و کافر جلوه می‌دادند و به این علت که اغلب روزنامه‌نگاران و روشنفکران عینک می‌زدند، عینک نیز به مرور دلالتی مبنی بر کافر بودن یافت. پس از پیروزی انقلاب مشروطه و مدرن شدن ایران، به مرور چنین عقایدی از میان رفتند.

تیپ و ظاهر فروغی تا پایان عمر خود همواره آراسته و مدرن بود. یکی از افرادی که در نوشته‌هایش درباره پوشش و منش فروغی مطالبی آورده سعید نفیسی است. نفیسی که خود یکی از ادبا و روشنفکران برجسته تاریخ ایران است، در دوران جوانی شاگرد فروغی بود و درباره وی می‌نویسد: «مشهورترین و برجسته‌ترین و داناترین معلم آن روزگار مرد آراسته بسیار خوش‌رفتار و خوش‌روى و موقرى بود که با

آگهی اصلاح نام انتشارات

بدینوسیله اصلاح نام انتشارات امیر نظام گروسی با حذف گروسی به انتشارات امیر نظام برای اطلاع عموم آگهی می‌گردد.

ناسازگاری‌های درونی و بیرونی قرآن

روح الله نجفی: بخش عمده‌ای از تلاش‌های فکری قرآن‌پژوهان از گذشته دور تا به امروز صرف حل ناسازگاری‌های درونی و بیرونی متن قرآن شده است. مراد از ناسازگاری درونی، ناسازگاری موضعی از قرآن با موضعی دیگر از آن است و مراد از ناسازگاری بیرونی، ناسازگاری قرآن با دانسته‌های بیرون از قرآن سحَمَ از علم تجربی، تاریخ، اخلاق و عقل— است. بر این دو قسم ناسازگاری، قسم سومی را هم می‌توان افزود که ناسازگاری قرآن با سنت نبوی باشد. سنت نبوی گرچه بیرون از قرآن است اما بنیان قرآن، ریشه در رسالت محمدی دارد. برای هر قسم از این ناسازگاری‌ها، دو مثال برمی‌شماریم و از سمرشق واقع‌گرایانه یا ناواقع‌گرایانه برای حل ناسازگاری‌ها، سخن می‌گوییم. مراد از سمرشق در این نوشتار، الگویی جامع و کلی است که آدمیان در چهارچوب آن تفکر و تحقیق می‌کنند. در سمرشق واقع‌گرا، گزاره‌های قرآن، از عالم واقع، خبر می‌دهند اما در سمرشق ناواقع‌گرا، گزاره‌ها، خبر دهنده از واقعیت‌های بیرونی نیستند. ناواقع‌گرایی در فهم قرآن، خود اقسامی دارد که مهم‌ترین آن، حمل بر قصه ناواقعی، حمل بر تصویر، حمل بر رؤیا یا شبه رؤیا و حمل بر تقیه و مدارا است. وجه اشتراک این اقسام چهارگانه، آن است که بر وفق آن‌ها، می‌توان تعارضات درونی و بیرونی را در متن قرآن، پذیرا بود.

مثال از ناسازگاری درونی

۱–۱– روزهای ششگانه یا هشتگانه آفرینش بر وفق آیه «الذی خلق السموات و الارض و ما بینهما فی ستهِ ايام…» (فرقان/۵۹) و آیات همانند آن، آفرینش آسمان‌ها، زمین و آن چه میان آن دو است، در طّی شش روز انجام شده است اما در آیات قلْ اَنکُم لتکفرون بالذی خلق الارض فی یومین…» و جعل فیها رواسی من فوقها و بارک فیها و قدر فی‌ها اقواتها فی اربعه اَیام … ثم استوی الی السماء و هی دخان…» فقصاھن سبع سموات فی یومین…» (فصلت/۹–۱۲) از روزهایی هشتگانه سخن رفته است که دو روز برای خلقت زمین، چهار روز برای پیدایش کوه‌ها، برکات و روزی‌های زمین و دو روز برای آفرینش آسمان‌های هفتگانه است. سمرشق ناواقع‌گرا، این ظاهر ناهمخوان را می‌پذیرد، چون این سنخ گزاره‌های قرآن را خیر دهنده از عالم واقع نمی‌شمارد اما سمرشق واقع‌گرا، برای حل تعارض تلاش می‌کند و اظهار می‌دارد که روزهای چهارگانه بخسار زمین، با محاسبه دو روز خلقت زمین و دو روز دیگر، مطرح شده است. پس در سوره فصلت نیز از شش روز آفرینش سخن رفته است. (نه هشت روز)

مثال از ناسازگاری با سنت نبوی

۱–۲– سنگسار کردن زناکاران بر وفق آیه «الذی یأمر بالعدل و یمنع من الجرم الذی یجوز علیه و ینهى عن الفحشاء و المنکر…» (مائد/۵۱) و نیز آیه «و الذی یأمر بالعدل و ینهى عن الفحشاء و المنکر…» (نور/۲) حد زنا را برای مطلق زناکاران، صد ضربه شلاق شمرده است بی آن که میان افراد دارای زوج و فاقد زوج، تفکیک کند. به علاوه، عبارت قرآنی «… فَاِذا حَصَّنَ فَاِنَّ اَثَرِنَ یَفْجِئُھِمْ فَعَلَّیْھِمْ نَصْفٌ مَّاعَلَى الْمُحْصَنَاتِ مِنَ الْعَذَابِ…» (نساء/۲۵)، برای کنیزانی که به حصن زوجیت درآمدہ‌اند، در صورت ارتکاب زنا، نیمی از مجازات زنان آزاد را مقرر کرده است. این آیه، از کنیزانی سخن می‌گوید که به قید ازدواج درآمده‌اند.

کمیسیون نظارت شهرستان مردن

هیات اجرایی برگزاری انتخابات اتحادیه های صنفی شهرستان مردن

آگهی فراخوان جهت شرکت در انتخابات هیأت مدیره و بازرس اتحادیه صنف حجاران و نقاشان شهرستان مردن

در اجرای ماده ۱۱ آیین نامه اجرایی انتخابات موضوع تبصره ۳ ماده ۲۲ قانون نظام صنفی و به استناد تبصره بند ۹ ماده ۳ آیین نامه فوق بدینوسیله از کلیه اعضای دارای پروانه کسب و دارای اعتبار آن اتحادیه دعوت میگردد شخصاً با در دست داشتن اصل یا تصویر پروانه کسب معتبر مربوطه از ساعت ۱۰ صبح لغایت ۱۲ روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۷/۱۳ جهت شرکت در انتخابات و تعیین اعضاء هیئت مدیره و بازرس اتحادیه فوق به نشانی: مردن – خیابان امیرکبیر – ساختمان اتاق اصناف مراجعه و نمایندگان مورد نظر را از بین افراد ذیل به تعداد ۵ نفر به عنوان اعضاء هیئت مدیره و یک نفر به عنوان بازرس اتحادیه انتخاب نمایند. توضیح اینکه پس از شمارش آراء به ترتیب بر اساس اکثریت آراء ماخوذه ۵ نفر به عنوان اعضای اصلی هیئت مدیره و ۲ نفر به عنوان اعضای علی البدل هیئت مدیره و یک نفر به عنوان بازرس و یک نفر به عنوان بازرس علی البدل برای اتحادیه فوق منظور خواهد شد .

اسامی داوطلبان عضویت در هیئت مدیره اتحادیه به ترتیب حروف الفبا نام خانوادگی	اسامی داوطلبان عضویت به ترتیب حروف الفبا نام خانوادگی
اسامی داوطلبان عضویت در هیئت مدیره اتحادیه به ترتیب حروف الفبا نام خانوادگی	اسامی داوطلبان عضویت به ترتیب حروف الفبا نام خانوادگی
اسامی داوطلبان عضویت در هیئت مدیره اتحادیه به ترتیب حروف الفبا نام خانوادگی	اسامی داوطلبان عضویت به ترتیب حروف الفبا نام خانوادگی

روزنامه سراسری امین – تاریخ انتشار ۱۴۰۲/۰۶/۰۵

هیات اجرایی برگزاری انتخابات اتحادیه های صنفی شهرستان مردن

مفقودی برگ سبز خودرو

برگ سبز خودرو سواری هاج بک تیب TU3 ۰۰۲ممل ۱۴۰۱ به شماره پلاک ۸۱ایران۶۲۸۴۵۴به نام حامدھزاربان به شماره ملی۱۹۶۰۷۰۸۴۰۲ شماره موتور ۱۶۵A۰۲۱۳۰۸مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد.



است و آیه دوم سوره نور نیز به زناکاران فاقد زوج، تخصیص یافته است.

مثال از ناسازگاری با علم تجربی

۱–۳– ستاره دانستن شهاب بر وفق آیه «و لقد زینا السماء الذنبا بمصابیح و جعلناھ رجوما للشیاطین« (ملک/ ۵) خداوند نزدیکترین آسمان را با ستارگان چراغ مانند، زینت بخشیده است و ستارگان را زنده و راننده و شیاطین قرار داده است. مصابیح جمع «مصباح و به معنای «سراج» (چراغ) است. تعبیر از ستارگان به مصابیح به دلیل نور بخشیدن آن‌ها به سان چراغ است. از دیگر سو، گاه در قرآن، «شهاب» رجم کننده شیطان‌ها، معرفی شده است. بر وفق آیات «حفظاھامن کل شیطان رجیم لان من استرق السمع فاتیبع شھاب مبین» (حجر/۱۷–۱۸) خدا، آسمان را از هر شیطان رانده شده‌ای محافظت کرده است مگر شیطانی که دزدانه چیزی بشنود که شهابی آشکار، او را دنبال کند. تفسیر قرآن به قرآن، چنین می‌نماید که شهاب‌ها، همان ستاره‌های آسمان هستند که در حال سقوط می‌باشند. از دیگر سو، علم امروز، ستاره و شهاب را از یکدیگر، فرق می‌نهد. بر وفق علم، ستاره‌ها، توده‌های ملتهبی گاز هستند. ستاره‌ها، خورشیدهایی هستند که از ما دور هستند و کوچک که نظر می‌آیند اما شهاب‌ها، سنگ‌هایی شرد در جو زمین هستند که در برخورد با جو، دچار احتراق می‌گردند. سمرشق ناواقع‌گرا، این ظواهر متعارض با علم را می‌پذیرد اما سمرشق واقع‌گرا، ناگزیر است که به تأویل روی آورد. مثلا شهاب‌ها از برخی چراغ‌های آسمان، جدا شده‌اند. هویداست که پنج سیاره از سیارات منظومه شمسی در زمره همان نقاط درخشانی هستند که در آسمان به چشم می‌آیند و در زمره «المصابیح» جای می‌گیرند. به علاوه، علم امروز این نظر را رد نمی‌کند که پاره‌ای ازشهاب‌ ها، قطعاتی جداشده از سیارات منظومه شمسی باشند.

... ادامه در همین صفحه